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ÚVOD

V současné době se stále častěji na různých úrovních diskuze hovoří o tom, jak docílit

harmonie mezi pracovním a soukromým, resp. rodinným životem. Ačkoli pracovní právo, tedy

oblast, z které téma této práce čerpá, a její základní právní předpis − ZP − zaměstnavateli

neukládá, aby se soukromým životem zaměstnance zabýval, jisté doporučení lze dle názoru

autora spatřovat v ustanovení § 1a odst. 1 písm. a) ZP, který zakotvuje jednu z nejzákladnějších

zásad tohoto právního odvětví, a sice zásadu zvláštní zákonné ochrany zaměstnance.

Skutečnost, že je zaměstnanec jako slabší strana (základního) pracovněprávního vztahu hoden

speciální pozornosti a ochrany, která se zračí v mnoha institutech pracovního práva, se prolíná

významným způsobem také právě do právní úpravy překážek v práci.

Vůbec existence a legislativní zakotvení těchto právních skutečností mají z velké části svůj

původ právě v zásadě zmíněné v prvním odstavci. Ačkoli se jedná o nemožnost plnit sjednaný

závazek, smlouvu, nejčastěji pracovní, následkem není − na rozdíl od občanského práva − zánik

celého závazku, nýbrž „pouze“ jeho změna. Touto změnou je v intencích ZP dočasná suspenze

pracovního závazku, kterou je − v případě překážek v práci na straně zaměstnance −

zaměstnavatel povinen respektovat a její důsledek, tedy absenci zaměstnance v práci, omluvit.

Jeho smluvní svoboda je zde tedy určitým způsobem ohýbána ve prospěch slabší strany

zaměstnance a dozajista také konfrontována s cílem udržet kontinuitu tohoto pracovněprávního

vztahu i za situace, kdy se soukromý život (ať už ve smyslu zdravotního stavu vlastního či jiné

osoby, nebo rodinného a osobního života) dostává do rozporu s tím profesním.

Jelikož se ovšem jedná o situace, které frekvenčně nastávají poměrně často, a zároveň lze

předpokládat, že většinová část soukromého života – a života člověka vůbec – se kryje

s pracovním životem, je nutné na ně reflektovat. Lze se tedy přiklonit k názoru, že není pouze

jednostranným zájmem a snahou zaměstnance, aby se tyto dvě životní sféry co nejvíce

harmonizovaly, nýbrž by mělo být předmětem pochopení zaměstnavatele, aby byl zaměstnanec

spokojený, byly mu vytvářeny vhodné pracovní podmínky a současně měl možnost žít i svůj

soukromý, osobní a rodinný život. Svárem diskuze pak samozřejmě bývá nalezení rovnováhy

mezi tím, jak vyhovět zaměstnanci a přitom co nejméně zatížit, ba dokonce neznevýhodnit

zaměstnavatele. Domněnku, že množina zaměstnanců, kterým bylo umožněno sladit pracovní
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život se životem soukromým, dosahuje v práci daleko větší efektivity a z hlediska své profese,

je mnohem úspěšnější nežli ta množina zaměstnanců, u nichž se tyto dvě oblasti života zásadně

oddělují, podporují i provedené výzkumy1.

Cílem této práce je poskytnout čtenáři souhrnný pohled na všechny překážky v práci na

straně zaměstnance, jejich komplexní rozbor z pracovněprávního hlediska, náhled do oblasti

finančního zabezpečení a prezentace jednotlivých typů překážek v širších souvislostech.

Autorka se na několika místech rovněž zamýšlí nad tím, zda současná právní úprava odpovídá

aktuálním požadavkům společnosti, a přednáší návrhy de lege ferenda. Vzhledem

k požadavkům kladeným na formální obsah rigorózní práce nebylo možné věnovat pozornost

všem jednotlivým překážkám v práci na straně zaměstnance do detailů. Pozornost je zaměřena

především na ty překážky v práci, které vznikly na straně zaměstnance a zároveň (pro něj) mají

osobní charakter, a tedy se dotýkají přímo osoby konkrétního jedince, resp. jeho soukromého,

osobního, resp. rodinného života. Autorka se zaměřila na nejfrekventovanější a z jejího pohledu

nejzajímavější témata spadající do okruhu důležitých osobních překážek v práci. Největší

pozornost je přitom věnována dočasné pracovní neschopnosti, mateřské a rodičovské dovolené.

Zde cílila zejména na pokud možno co nejkomplexnější formulaci předmětu a účelu právní

úpravy včetně rozboru otázky finančního zabezpečení, problémů, které v souvislosti

s konkrétní překážkou v práci vyvstávají, a dalších specifikací dané tématiky. Upozorněno je i

na některé zajímavé otázky z oblasti jiných důležitých osobních překážek v práci.

K výběru tohoto tématu autorku inspiroval zejména kontinuální zájem o řešení sporů, resp.

žádosti o poradu, co se prevence vzniku sporů z této oblasti pracovního práva týče, ze strany

jak zaměstnavatelů, tak i zaměstnanců, kteří tvoří advokátní klientelu2. V této specifické

pracovněprávní sféře lze spatřovat mj. velký význam právě z hlediska profesní praxe (nejen

advokátní) a současně se s některými z nich pravděpodobně setká každý jedinec vykonávající

závislou práci jako zaměstnanec, a z druhé strany v zásadě i každý zaměstnavatel. Autorčin

zájem budí zejména problematika mateřské a rodičovské dovolené, potažmo další péče o dítě,

a to s přesahem do reálného života, kde se často setkává s otázkou, jak a zda je možné vzájemně

skloubit zájmy na vedení plnohodnotného pracovního, a zároveň rodinného života. Vždyť i

jednou z hlavních preferencí státu je, aby byla zajištěna jakási idea fungování rodiny, jejímž

1 Alptekin Sokmen a kol. In: Economics and Management, The Mediating Role of Person-Organization Fit in the Supportive

Leadership-Outcome Relationships. Ekonomika a management, 2015, XVIII, č. 3, s. 62−69.
2 Autorka je od r. 2015 zapsána jako advokátka v seznamu advokátů vedeným Českou advokátní komorou.
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předpokladem je právě propojení a vzájemná koexistence pracovního a rodinného života jejích

členů. Čtenáře může zaujmout mj. nepřeberné množství situací, které mohou v konkrétních

případech vyvstat.

Tematika má široké konsekvence, které přesahují obsah pracovního práva a práva vůbec.

Lze vysledovat souvislosti např. v oblasti ekonomické nebo sociální. Jako předmětově nejbližší

se jeví náhled na jednotlivé překážky z hlediska práva sociálního zabezpečení. Ačkoli to není

hlavním autorčiným záměrem, pro komplexní uchopení materie je, alespoň elementárně,

překládána i úprava spadající do práva sociálního zabezpečení.

Osnova práce sleduje víceméně systematiku překážek v práci na straně zaměstnance v ZP

a dále Nař 590/2006. Rozdělena je do pěti základních kapitol, v jejichž rámci se dále vydělují

další okruhy, resp. podkapitoly na nižších stupních systematizace. Čerpáno bylo především

z právních předpisů České republiky, rozhodovací praxe českých soudů, odborných publikací

v knižní či časopisecké formě i internetových zdrojů.

Práce je pojata ve snaze srozumitelně a přehledně pojednat o jejím předmětu. Do tematiky

se dostáváme v první kapitole skrze obecnou charakteristiku toho, co je pracovněprávní vztah,

bez nějž by překážky v práci neměly být z čeho etablovány. Zásadní pozornost je zde věnována

detailnímu vymezení samotného pojmu překážek v práci a jednotlivým souvislostem z oblasti

civilního závazkového práva. Svůj nezastupitelný význam mají i zde právní zásady, jejichž

optikou je třeba na téma nazírat. Předtím než jsou rozebrány jednotlivé typy překážek v práci

na straně zaměstnance, nechybí přehledná systematika (se zohledněním různých třídicích

kritérií) a rovněž souhrn pramenů práva. Druhá kapitola se již věnuje pouze první velké skupině

překážek v práci, a sice těm, které vznikají na straně zaměstnance. V obecné rovině je zde

analyzována otázka finančního zabezpečení zaměstnance v případě vzniku a existence

překážky. Často nejasnou bývá praxe v oblasti oznamování překážek v práci, proto i té je

věnována samostatná podkapitola. Jelikož ZP nereflektuje na všechny myslitelné situace, u

kterých by v úvahu připadalo omluvené uvolnění zaměstnance z práce, řeší se zde i případy

dalších okolností bránících zaměstnanci vykonávat závislou práci, a ty omluvené jsou odlišeny

od neomluvených. Jádrem práce je třetí kapitola, jež systematicky analyzuje důležité osobní

překážky v práci vznikající na straně zaměstnance. Definuje každou z nich obecně, dotýká se


[…]


případech (např. mateřská dovolená) by byly takové snahy absurdní. Proto i nadále bude mít

právní úprava překážek v práci na straně zaměstnance v pracovněprávní oblasti své

nezastupitelné místo a je možné, že jejich výčet se v reakci na potřeby subjektů vystupujících
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v rámci závazkových pracovněprávních vztahů bude v budoucnu rozšiřovat nebo naopak

zužovat (například povinnost omluvit zaměstnancovu absenci v souvislosti se stěhováním se

v dnešní době jeví nadbytečnou a není nutné, aby byla předmětem ochrany jako překážka

v práci). Stávající úpravu však považuji, až na výše uvedené připomínky, za dostatečně

reflektující stav aktuálních právních vztahů mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. Nad rámec

je vždy možnost, pokud bude dosaženo konsenzu, aby došlo k nadstandardní úpravě

v konkrétním pracovněprávním vztahu. Pokud to bude ve prospěch zaměstnance.
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nu_2017.pdf.

 Ministerstvo práce a sociálních věcí: Pečujeme o své blízké – dlouhodobé ošetřovné.

Dostupné z: https://www.mpsv.cz/cs/28608.

 Registrované partnerství: Zákoník práce registrací opovrhuje. Dostupné z:

https://www.nakluky.cz/magazin/item/4416-registrovane-partnerstvi-zakonik-

prace-registraci-opovrhuje/.

5. Ostatní zdroje

 Emailová konzultace s Ing. Lenkou Matouškovou, vedoucí Odboru výchovy

a vzdělávání ČAK.

 Usnesení představenstva České advokátní komory č. 1/1998 Věstníku, o výchově
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NÁZEV PRÁCE, ABSTRAKT A KLÍČOVÁ SLOVA

V ČESKÉM JAZYCE

Název

Překážky v práci na straně zaměstnance.

Abstrakt

Tato rigorózní práce cílí na komplexní rozbor jednotlivých druhů překážek v práci na

straně zaměstnance. Do tématu je vstupováno skrze obecné souvislosti s pracovněprávními

vztahy, dále přes překážky v práci obecně a jejich systematiku. Z širokého spektra jednotlivých

typů překážek je cíleno na ty, které mají pro zaměstnance osobní nebo rodinný charakter,

zejména na dočasnou pracovní neschopnost, mateřskou a rodičovskou dovolenou. Zde je kromě

jejich předmětu a účelu pojednáno, i co se oblasti finančního zabezpečení a dalších souvislostí

týče. I další překážky v práci jsou rozebrány tak, aby bylo pochopeno, kam cílí a v čem

spočívají. To vše v konkrétních souvislostech především zákoníku práce, ale i obecných

právních zásad, dalších právních předpisů a judikatury soudů. Práce se rovněž dotýká

problematiky slaďování profesního a rodinného života, nechybí odkazy do mezinárodní a

zahraniční právní úpravy, právní úpravy na úrovni unijní legislativy a dále reflexe aktuálních

legislativních změn a návrhů de lege ferenda.

Práce je rozdělena do pěti tematických kapitol. Předchází jim úvodní shrnutí a na konci

nalezneme závěr, který sumarizuje, o čem práce pojednává, hodnotí významné pasáže a sděluje

k nim názory autorky. První kapitola se snaží o definici samotného pojmu překážek v práci,

hodnotí je v širších souvislostech a předkládá jejich systematický přehled. V druhé kapitole

nalezneme již obecný úvod k překážkám na straně zaměstnance. Třetí kapitola v sobě zahrnuje

důležité osobní překážky, kterými jsou dočasná pracovní neschopnost, mateřská a rodičovská

dovolená, ošetřování dítěte nebo člena domácnosti, péče o dítě, dlouhodobé ošetřování a jiné

důležité osobní překážky v práci. Čtvrtá kapitola se zaobírá překážkami v práci z důvodu

obecného zájmu a pátá kapitola se snaží o analýzu jednotlivých souvislostí překážek v práci na

straně zaměstnance s jinými instituty pracovního práva.
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NÁZEV PRÁCE, ABSTRAKT A KLÍČOVÁ SLOVA

V ANGLICKÉM JAZYCE

Title of thesis

Obstacles to work on the empoyee´s part.

Abstract

The rigorosum thesis seeks to carry out a comprehensive analysis of the different kinds of

“obstacles to work on the employee´s part“. This subject is treated as generally associated with

labor relations as well as with the obstacles at large and their systematic classification. Chosen

out of a broad spectrum of individual types, the obstacles thus analyzed were primarily those

with particular personal and/or family relevance for employees, especially the temporary

incapacity for work; the maternity leave; and the parental leave. These topics were addressed

not only in their matter and purpose but also as regards their impact on financial security and

other circumstances. Covering also other obstacles to work, the analysis attempted to expound

the merits and purposes of the relevant provisions, always in consideration of (1) the specific

Labor Code context, (2) the generally applicable legal principles, and (3) other acts of

legislation and judicial decisions. The work also tackles the issue of harmonizing family and

professional life, not forgetting about references to foreign, international and EU legislation,

and reflecting recent legal changes and de lege ferenda proposals.

The thesis is divided into five thematic chapters. They are preceded by an introductory

summary and at the end we find a conclusion summarizing what the thesis is about, evaluating

the important passages and telling them the views of the author. The first chapter tries to define

the very concept of obstacles at work, evaluates them in a broader context and presents their

systematic overview. In the second chapter we can find a general introduction to obstacles to

work on the part of the employee. The third chapter includes important personal obstacles such

as temporary incapacity for work, maternity and parental leave, nursing or home care, child

care, long-term care, and other important personal obstacles to work. The fourth chapter deals

with obstacles to work due to the general interest, and the fifth chapter seeks to analyze the
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individual context of obstacles to work on the part of the employee with other labor law

institutes.

Key words

Obstacles to work

Obstacles to work on the employee´s part

Financial security