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1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika překážek v práci je trvale aktuální. Důvodem není jen zaváděný nových

institutů a vyvíjejí se judikatura vysokých soudů. Stejně tak je významná i proměna

některých výchozích, dříve zdánlivě neměnných paradigmat, jako je kupříkladu schéma

tradiční rodiny.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pokud je materie analyzována do hloubky a jsou-li formulovány komplexní náměty de lege

ferenda, je téma náročné jak z hlediska předpokládaných teoretických znalostí a vstupních

informací, tak z hlediska jeho zpracování a požutých metod.

V této souvislosti je nicméně třeba poukázat na to, že autorka materii zpracovala primárně

za užití metody deskriptivní.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika členění práce je dobrá. Z formálního z hlediska nelze mít k práci zásadní

připomínky.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Autorce se podařilo vytyčný záměr v podstatě naplnit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Rigorózantka v podstatě splnila vytyčené cíle.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Rigorózantka s pověřeným akademickým

pracovníkem práci opakovaně konzultovala. Některé

pověřeným akademickým pracovníkem vznesené

připomínky do práce zapracovala.

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti

závěrečné práce s jinými dokumenty o 8.472

stranách. Práce vykazuje podobnost s 252

dokumenty. Ve všech případech se jedná o

podobnost menší než 5%. Zpravidla je vykazována

shodnost/podobnost s informačními zdroji, které

odkazují na právní úpravu – v řadě případů se

protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které

autorka v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci

dále pracuje.

Pověřenému akademickému pracovníkovi je známo

několik odborných publikací, které se věnují materii,

o níž autorka pojednává. Žádná tato publikace není

obsahově totožná či významně podobná

s předloženou prací.

Z uvedených důvodů vedoucí protokol o podobnosti

závěrečné práce blíže nezkoumal.

Logická stavba práce V základu je logická práce dobrá.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Rigororózantka při zpracování práce využila

relativně omezeného množství zdrojů. Použití texty

nicméně správně cituace. Autorka se taktéž odkazuje

na relevantní judikaturu vysokých soudů.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce je převážně popisná. Obsahuje nicméně i

potřebnou míru vlastních úvah, včetně námětů de

lege ferenda; návrhy de lege ferenda jsou pouze

částečně argumentačně podložené.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je dostatečná.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je spíše nižší.

Práce obsahuje stylistické a gramatické nedostatky.

Jejich míra je však ještě přiměřená.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Základní koncepční připomínky k práci jsou formulovány shora.

Z věcného a z obsahového hlediska obsahuje práce chyby. Poukázat lze například na následující:

- autorka opomíjí, že pracovní poměr může vzniknout i jmenováním (str. 7);.

- rodičovský příspěvek není dávkou hmotné nouze, nýbrž dávkou státní sociální podpory

(str. 36);

- dávka nemocenského pojištění poskytovaná v době dočasné pracovní neschopnosti není

nemocenská, nýbrž se označuje jako nemocenské (str. 45);

- není zřejmé, z čeho autorka dovozuje, že se zaměstnanci často vymlouvají, že v době

kontroly v místě pobytu byli, leč spali atp. (str. 49);

- není zřejmé, proč autorka opakovaně zmiňuje, že je možné na základě individuální dohody

čerpat rodičovskou dovolenou až do 4 let věku dítěte (např. str. 72). Doba nad 3 roky věku

dítěte není a nemůže být rodičovskou dovolenou. Může být nanejvýše neplaceným volnem.

I přes shora uvedené lze s připustit práci k obhajobě, neboť ještě splňuje podmínky stanovené pro

tento druh kvalifikačních prací Univerzitou Karlovou, resp. Právnickou fakultou Univerzity

Karlovy.

Při ústní obhajobě se autorka vyjádří k těmto otázkám:

1) Jak vnímá autorka právní úpravu překážek v práci z hlediska obecné právní úpravy

závazků v občanském zákoníku?

2) Z jakého důvodu lze dle mínění autorky nahlížet na sick days jako na překážku v práci?

3) Existují dle autorky zákonem předvídané i zákonem nepředvídané překážky v práci?

4) Jaký význam pro možný negativní postup vůči zaměstnanci ze strany zaměstnavatele může

mít posudek lékaře ve smyslu ust. § 192 odst. 6 ZPr?

V Praze dne 31. května 2018

_________________________

pověřený akademický pracovník